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JADID SHE’RIYATIDA RANG BILAN BOG‘LIQ RAMZIYLIK 
 

Yoqubova Sevinchoy – 
ToshDO‘TAU 2-bosqich 

tayanch doktoranti  
 
O‘zbek mumtoz adabiyoti tarixida jadid she’riyati o‘zining g‘oyaviy-badiiy 

xususiyatlari bilan alohida ajralib turadi. Jadid she’riyatida millatparvarlik, erk va hurlik 
haqidagi qarashlar etakchi o‘rin tutib bu bevosita ramziy ifodalar orqali tasvir etiladi. Shuning 
uchun ham bu she’riyatda rang-barang obrazlar, ifoda vositalari, ramziy tasvirlar mahorat 
bilan qo‘llanilgan. Ayniqsa, rang bilan bog‘liq ramziylik ko‘p uchraydi.  

O‘zbek jadid she’riyatidagi rang bilan bog‘liq ramziylik mohiyatini chuqurroq englash 
uchun ranglar va ularning o‘ziga xos tabiati, she’riyatdagi vazifalari haqida muayyan 
tasavvurga ega bo‘lishimiz lozim.  

Ma’lumki, ranglar xalqning urf-odatlari, ijtimoiy hayoti, madaniyati, diniy qarashlari 
bilan bog‘liq bevosita bog‘liqdir. Adabiyotshunosligimizda ranglarning ramziy ma’noga 
egaligi  xususida bir qator ilmiy tadqiqotlar amalga oshirilgan. Bu o‘rinda S.O‘tanovaning 
“Alisher Navoiy g‘azaliyotida rang simvolikasi” [7], N.Jumatovaning “Hozirgi o‘zbek 
she’riyatidagi rang bilan bogliq ramziy obrazlar” [1]nomli nomzodlik dissertatsiyalarini misol 
qilishimiz mumkin. 

Taniqli navoiyshunos Y.Ishoqovning Alisher Navoiyning “Xazoyin ul- maoniy” devoni 
asosida yaratilgan “Ranglar ramzi” nomli maqolasi ham jiddiy tadqiqotlardan hisoblanadi. 
Ushbu maqolada ustoz navoiyshunos “Xazoyin ul- maoniy” da rang bilan bog‘liq 31 ta g‘azal  
borligini keltirib o‘tadi va ulardan ayrimlarini tahlilga tortadi [4. 124]. 

Yer yuzidagi qutblarning har biri alohida ranglar bilan belgilangan. “Qora rang – 
shimolning, qizil – janubning, yashil – sharqning, oq – g‘arbning ramzi degan ma’lumot – 
o‘ttizinchi, qirqinchi yillardayoq fanda xrestomatik bir ma’lumotga  aylangan” [2. 14]. 

Ezgulik va yovuzlik o‘rtasidagi azaliy kurash tasvirlangan “Avesto” da ham ranglar 
tasviriga alohida e’tibor berilgan. Jumladan, unda qora rangning ziddi o‘laroq oq rang ta’rif 
va tavsif etiladi. O‘rta Osiyo xalqlarida oq rang, ezgulik, soflik, haqiqat belgisi hisoblanadi. 
Ushbu ranglarga har bir xalqda turlicha qarashlar mavjud. Masalan, hindlarda oq rang motam 
ramzi hisoblansa, ko‘pgina  xalqlarda qora va ko‘k ranglar qayg‘u ramzi sifatida ko‘riladi.  

O‘tmishdagi janglarda engilgan tomon oq bayroq ko‘targan va bu sulh mazmunini 
anglatgan. Qoraxoniylar va Abbossiylar hukmronligi davrida qora rang alohida nufuzga ega 
bo‘lganligini ko‘plab tarixiy manbalar tasdiqlaydi.  

Adabiyotshunos Ibrohim Haqqulning bir qator ilmiy maqolalari aynan qora rang 
tadqiqiga bag‘ishlangan. “Turkiy qavmlar islomgacha va islomdan keyin ham qora rangdan 
salbiy ma’no, holat va hodisalarni xarakterlashda nechog‘lik keng foydalanishgan bo‘lmasin, 
haq ahli, ma’no va ishq sohiblaridan hech bir kishi mohiyati ilohiyada qora rangning 
muqaddasligiga shubha qilmagan. Hatto, SHarq she’riyatida takror-takror ishlatilgan «qora 
ko‘z» (chashmi siyoh), «qora zulf» (zulfi siyoh), «qora xol», «qora balo» singari o‘nlab 
istioraviy ibora va tashbehlar irfoniy haqiqatlar ifodasi uchun ham xizmat ettirilgan” [3. 34]. 

Asrlar osha she’riyatimizda qo‘llanilib kelingan rang bilan bog‘liq ramziylik jadid 
she’riyatida ham alohida o‘rin tutadi. Jadid shoirlari ijodida ham qora rang bilan bog‘liq 
ko‘pgina tasvirlarni uchratishimiz mumkin. Cho‘lpon “O‘ch “ nomli she’rida shunday yozadi: 

Xayolimning qora kiygan hur qizi,  
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Parda to‘sgan yuzin senga ochdi!  [6. 372] 
Ushbu o‘rinda qora rangning motam rangi ekanligiga urg‘u berilgan bo‘lib, xayolning 

motam kiyimini kiyishi uning qayg‘u-g‘amga cho‘mganligini, ammo, shunga qaramay erk, 
ozodlikka bo‘lgan yuksak ishonchini so‘ndirmagan, ruhan hur bo‘lgan qizga o‘xshatilishi 
Cho‘lponning san’atkorona mahoratini ko‘rsatadi.  

Cho‘lponning “Tun” nomli she’rida esa lirik qahramon: 
  Hijronni boshima yoyma, 
 Ey  tundek sochi qora qiz!... [6. 388] 
deya tuyg‘ularini ifoda etadi. She’rda qorong‘ulik ramzi birinchidan, yorning sochlari 

qoraligiga, ikkinchidan, mahbubasisiz o‘tayotgan kunlar zulmatdek ekanligiga ishora qilyapti. 
Shoir tashbeh sanati orqali yorning sochini tunga qiyoslaydi. Bu esa mahbubani g‘oyatda 
go‘zalligini ifodalashga qaratilgan.  

Xotin-qizlar taqdiri va nafosatiga  bag‘ishlangan “SHarq qizi” she’rida esa lirik 
qahramonning o‘z ma’shuqasiga munosabatini qora rangi vositasida tasvirlaydi: 

 Mening qora ko‘zim kiyik ko‘zidek, 
Belgisiz ovchining  o‘qin ko‘rgusi. [6. 454] 
CHo‘lpon tabiat mo‘jizasi sanalmish ayollar dunyosi va qalbini nozik did bilan ilg‘ab 

oladi va shoh satrlarga joylaydi.  
Qora rang bilan bog‘liq ramziy ifodalar Abdurauf Fitrat ijodida ham kuzatiladi. 

Fitratning “Yurt qayg‘usi” (Temur oldinda) mansurasida shoir o‘z qahramoni tilidan Amir 
Temurga murojaat qiladi: 

Bag‘rim yoniq, yuzim qora, ko‘nglim siniq, bo‘ynim bukuk. 
Sening ziyoratingga keldim,sultonim!  
Ijodkor yurtni zulmkorlardan xalos etish uchun Amir Temur kabi millat fidoyilari 

etishmayotganligidan chuqur iztirob chekadi. SHu yurtning jonkuyar farzandi sifatida 
Turonning eski sharafini qaytarishni astoydil istaydi va “g‘ayrati dunyoga sig‘magan” 
bobomizdan bu yo‘lda oq fotiha so‘raydi. “YUzim qora” iborasi orqali shoir o‘zi singari 
millat fidoyilarining erk va ozodlik kurashida bobolarga munosib bo‘la olmaganliklaridan 
chekkan iztiroblarini tasvirlaydi. 

Bu kabi sadafdek so‘zlarni tanlay olishi shoirning mahoratidan dalolat beradi.  
”Parcha” nomli she’rida ham shoir qora rangdan  foydalanib, go‘zal misralarni qalamga 

oladi: 
Cholg‘i qili sening nozli tirnog‘ingla titrarkan, 
Umidimni qoplab turg‘on qora bulut yirtilsun. [5. 36] 
Fitrat lirik qahramoniga borliq oshiq va mashuqa munosabatlaridan iboratday tuyuladi. 

Mashuqaning barmoqlari cholg‘i qilini titratganida, qora bulutlar bunga bardosh bera olmay, 
natijada parchalanib ketadi va umid quyoshi chiqadi. Fitrat “Ovunchoq” nomli she’rida 
shunday yozadi:  

 
To‘sib turgan oydinlikning yo‘lini  
Shu qop-qora, eski, titrak bulutlar. 
 
Kuchli bir el ko‘rgach turmas, yirtilar,  
Umid kuni sening uchun ham tug‘ar [5. 27] 
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Ushbu she’rning mohiyatida shoirning erkin va ozod vatan orzusi mujassamlashgan. 
Shoir lirik qahramoni millat taqdirini o‘z qismati deb bilgan, uning erksizligidan ruhiy iztirob 
chekuvchi insondir. Ammo lirik qahramon umidsizlikka tushmaydi. Kelajakda baxtli va 
faravon kunlar kelishiga ishonadi. She’rdagi “oydinlik yo‘li” – erkinlik, “qop-qora, eski, titrak 
bulutlar” - erkinlik yo‘lidagi to‘siq,  “kuchli bir el” – kurashchanlik  ma’nosini ifodalab 
kelgan. Shoir ramziy ifodalar orqali o‘zining ezgu niyatlari, orzu-umidlarini ifodalay olgan.   

Xullas, rang bilan bog‘liq ramziy ifodalar jadid shoirlariga fikr va  tuyg‘uni ta’sirchan 
ifodalashga yordam bergan. Shoirlarimiz rang bilan bog‘liq ramzlar orqali lirik qahramonning 
turfa xil holatini ta’sirchan tasvirlaydi.  Rang bilan bog‘liq ramziy tasvirlar Cho‘lpon 
mahoratining o‘ziga xosligini ta’minlash bilan birgalikda, uning she’rlariga o‘ziga xoslik 
baxsh etadi. Bu esa shoir lirik merosining asrlar osha kitobxonlar tomonidan sevib o‘qilishini 
ta’minlagan omillardan biridir.  
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BEGALI QOSIMOV JADIDSHUNOS OLIM 
 

Bektasheva Gulbahor Rayimjonovna 
AndijonDU 2-bosqich tayanch doktoranti 

 
Jadid adabiyoti o‘z nomi bilan yangi adabiyot bo‘lib, o‘zbek adabiyoti tarixida nodir 

iste’dodlarning namoyon bo‘lishi uchun asosiy maktab vazifasini o‘tadi.  Begali Qosimov 
jadid adabiyoti ilmiy maktabini tadqiq etar ekan, siyosiy vaziyat talabi bilan “milliy uyg‘onish 
davri o‘zbek adabiyotini “inqilobiy adabiyot” istelohi bilan tadqiq qila boshladi. Zero, zamon 
behad murakkab va ziddiyatli edi. Millatning neki fazilati bo‘lsa, uning hayotidagi nimaiki 
yorug‘ bo‘lsa, inqilob sharofatiga yo‘yilar edi. Bu isteloh esa, jadid adabiyotini o‘rganishda 
yangidan-yangi imkoniyatlar eshigini ochdi.” U jadid adabiyoti namoyondalari ijodini chuqur 
tahlil va tadqiq etib, bu davr adabiyotining yangicha ruhini kashf etdi. “Milliy uyg‘onish davri 
o‘zbek adabiyoti” istelohini istiqlol sharofati bilan adabiyotshunoslik ilmi maydoniga olib 
kirib, noan’anaviy maktab- “Milliy uyg‘onish davri o‘zbek adabiyoti” kafedrasiga asos soldi. 
Bunday yuksak jasorat tufayli kafedra bag‘rida ko‘plab jadidshunos olim va olimalarning 
jamoasi shakllandi. Ushbu jamoaning samarali mehnatlari bois, yigirmaga yaqin jadid 
ijodkorlarining, jumladan, M.Shermuhammedov, Ismoilbek Gaspirinskiy, Abdulla Avloniy, 
Behbudiy, Fitrat, Cho‘lpon, Abdulla Qodiriy, Tavallo, Sirojiddin Sidqiy,Abdulhamid Majidiy, 
So‘fizoda, Ibrat, Ajziy, Hoji Mu’in, Vadud Mahmud singari jadid ijodkorlarining adabiy 
merosi hamda ijtimoiy- siyosiy faoliyati keng tadqiq qilinib, maktab va oliy o‘quv yurti 
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